
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 426 DEL 08/07/2020 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE PROGETTI 
UTILI PER LA COLLETTIVITA DENOMINATO "ESTATE SICURA"'.AFFIDAMENTO 
INCARICO COOP. SOCIALE  HIKE - FINANZIATO FONDO POVERTA'  1 
ANNUALITA'- CUP H61E18000250001
CIG Z902D969DE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la delibera di G.C. n. 101 del 11/6/2020 oggetto: Approvazione progetto utile per la 
collettività rivolto ai beneficiari del reddito di cittadinanza denominato “estate sicura”; 
Considerato  che  il  suddetto  progetto  prevede  la  pulizia  dei  giochi  dei  parchi  pubblici  e  la 
sorveglianza degli  stessi  durante alcune ore del giorno al  fine di  verificare il  rispetto delle 
norme covid da parte dei cittadini.
Premesso altresì che nel nostro territorio per le aree verdi opera già con efficienza la coop. 
HIKE che ha dato la propria disponibilità ad essere partner attivo del progetto per un importo 
di  €  4.620,00  iva  esclusa  (che  sarà  completamente  rimborsato  dal  Fondo  povertà/PON 
Inclusione);

Tenuto conto che è possibile procedere con  affidamento diretto e, pertanto, prescindendo dalla 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, ciò tenuto conto dell’importo affidato 
al di sotto delle soglie di rilievo comunitario e in analogia a quanto è avvenuto in tutta la 
normativa emergenziale la quale, in linea generale, si è posta come derogatoria dei limiti e 
delle  restrizioni  previsti  dal  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  stante  la  necessità  di  agire  con 
urgenza e tempestività;

Vista la proposta di progetto PUC presentata dalla Coop. Soc. HIKE allegata la presente atto 
che prevede un costo di € 4620,00 + iva e prevede il coinvolgimento di 15 persone beneficiarie 
del reddito cittadinanza nel progetto Estate Sicura; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro;  

Datto atto che il suddetto progetto può rientrare tra quelli finanziabili con il fondo povertà 1 
annualita';

• RICHIAMATE:

Pagina 1 di 5  - Det. N.  426 del  08/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo 
2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – 
anni 2020/2022"; 

• VISTE:

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di 
documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011); 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di 
documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  "  Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  -  Anni 
2020-2022" ; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 
175, comma 1 e 4 del Dlgs. 267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva 
(art. 166 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale variazione del PEG; 

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022. ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 
adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale 
prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 
PEG”; 

• La  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  10 del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”; 

• La  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  11 del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.73  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2020 - 2022. 

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  03/07/2020,  immediatamente 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  426 del  08/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Modifica  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
2020/2022”; 

• La  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  16 del  03/07/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia 
degli  equilibri per l’esercizio 2020/2022 ai sensi degli  artt. 175 comma 8 e 193 
comma 2 del D.lgs. n. 267/2000”

•

• -la  delibera  di  g.c.  n.  59  del  31/3/2020  di  variazioni  al  Bilancio  di  prvisione 
2020/2022;

• Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di 
interessi in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

•
• Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  23/12/2019,  n.34063 di  prot.,con  il  quale 

vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 
18/08/2000; 

• Visti in particolare:
• - l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• - l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
• l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
• l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

• di attivare un  Progetto Utile alla Collettività rivolto ai beneficiari di Reddito di 
Cittadinanza residenti nel Comune di Curtatone denominato ESTATE SICURA, approvato 
dalla G.C. Con proprio atto n. 101 del 11/6/2020,  consistente nello svolgimento di 
azioni di supporto nella pulizia e sanificazione e controllo delle superfici delle aree 
pubbliche utilizzate dai cittadini e dai bambini durante lo svolgimento di attività 
organizzate all'aperto con il coinvolgimento attivo  dei cittadini beneficiari del reddito di 
cittadinanza fino a un massimo di 15;

2. di individuare la coop. Sociale HIKE di Curtatone con sede legale a Mantova in viale 
Bligny  5  codice  fiscale  01654490208,  quale  Soggetto  del  Terzo  Settore  con  cui 
collaborare, mediante affidamento diretto e, pertanto, prescindendo dalla pubblicazione 
di un avviso di manifestazione di interesse tenuto conto che l'importo è al di sotto delle 
soglie di rilievo comunitario stante la necessità di agire con urgenza e tempestività;

3. Di affidare alla Coop. Hike le seguenti attività indicate nella proposta progettuale:

• coordinamento del Progetto e raccordo con il Responsabile comunale dello stesso;

• selezione delle persone da avviare al progetto in collaborazione con il comune;

• formazione dei partecipanti;

• coperture assicurative;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  426 del  08/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• fornitura dei dispositivi di protezione individuale (mascherine e guanti monouso) e del 
materiale necessario (spugne, detergente neutro);

• di impegnare la spesa di € 5.636,40 (4620 + iva 22%) nei confronti della coop. Sociale 
Hike alla Mis.12 prg 4 tit.1 mac 03 cap. 1143/41 oggetto: Progetti finanziati con risorse 
fondo povertà del Bilancio di previsione 2020/2022; 

• - di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

• - di  trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio  Economico 
Finanziario  per  il  visto  di  regolarità  contabile  art.  151,  comma  4  D.  Leg.vo 
267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  426 del  08/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 426 DEL 08/07/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE PROGETTI 
UTILI PER LA COLLETTIVITA DENOMINATO "ESTATE SICURA"'.AFFIDAMENTO 
INCARICO COOP. SOCIALE  HIKE - FINANZIATO FONDO POVERTA'  1 
ANNUALITA'- CUP H61E18000250001
CIG Z902D969DE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  426 del  08/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

